1 / 3

2025年 7月 18日

Ｎｅｗｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

芙 蓉総合リ ース株式 会社

（コード番号 8 4 2 4  東証プライム）

代表取締役社長  織田 寛明

「東北ヘルスケアサポート第１号ファンド」による

株式会社地域医療パートナーズに対する資金支援の実行について

芙蓉総合リース株式会社（東京都千代田区、代表取締役社長 織田寛明、以下「芙蓉リース」）は、

株式会社七十七銀行（宮城県仙台市、頭取 小林英文）および日本経営グループ（大阪府豊中市、代表

白石正和）が 100%出資する株式会社ブルーライン・パートナーズと共同出資する「東北ヘルスケア

サポート第１号ファンド（以下、「本ファンド」）」の第２号案件として、株式会社地域医療

パートナーズ（東京都中央区、代表取締役 菊地 玲、以下「地域医療パートナーズ」）に対する投資を

実行しましたのでお知らせいたします。

地域医療パートナーズは、東北一円に訪問診療所を展開する医療法人社団やまと(宮城県登米市、

理事長 田上佑輔)を中心としたやまと地域医療グループの主要法人であり、グループ内外の診療所に

対するトータルサポートを主力事業としています。

今般調達する資金は、主力事業の更なる拡大を通して地域医療パートナーズの持続的な成長に

つなげるための事業資金に充当され、また、財務基盤の安定性向上につながるものです。

芙蓉リースグループは、2022 年度からスタートした中期経営計画「Fuyo Shared Value 2026」に

おいて、CSV（Creating Shared Value：共有価値の創造）の実践を通じた社会課題の解決と経済

価値の同時実現により、企業グループとしての持続的な成長を目指しております。

本ファンドを通じて、施設の建替えや事業承継・再編等にかかる不動産流動化スキームにおける

匿名組合出資や財務基盤の強化に向けた劣後ローン等の資金供給により、医療・介護事業者の経営

課題の解決を支援するとともに、健康と福祉における安心を創出することで持続的な社会の実現に

貢献してまいります。

１．地域医療パートナーズの概要

法 人 名 株式会社 地域医療パートナーズ

代 表 者 名 代表取締役 菊地 玲

本 社 所 在 地 東京都中央区日本橋 1-13-1

事 業 内 容
・医療機関の経営支援、運営代行、コンサルティング

・医療・ヘルスケアサービスの開発 等

H P ア ド レ ス https://ch-partners.jp/

https://ch-partners.jp/

 2 / 3

２．医療法人社団やまとの概要

法 人 名 医療法人社団 やまと

代 表 者 名 理事長 田上 佑輔

本 社 所 在 地 宮城県登米市迫町佐沼字南元丁 72

事 業 内 容 訪問診療所の運営

H P ア ド レ ス https://yamatoclinic.org/

３．地域医療パートナーズが提供する価値

医療経営では、事業の継続性を高めるために医療の質の向上と経営の効率化の両面が求められて

います。特に、地方都市や僻地においては、限られた医療資源で事業運営を行う必要があり、地域

医療パートナーズが属するやまと地域医療グループの事業拠点を踏まえると、地域医療パートナーズ

は同地での診療所運営に対する提供内容に高い優位性を有しています。診療所に対するトータル

サポートを通して、東北地域の持続的な医療提供体制の充実・発展に貢献しています。

＜地域医療パートナーズのビジネスモデル＞

地域医療パートナーズは診療所におけるコア業務(医業)以外のノンコア業務(医業外全般)を業務

領域としており、ノンコア業務を請け負うことで、診療所の本業である医業に集中できる環境を提供

しています。

ノンコア業務
(医業外全般)

コア業務
(医業)

診療所運営の業務総量

https://yamatoclinic.org/

 3 / 3

＜地域医療パートナーズの理念が地域に与える効果＞

４．本ファンドの概要

正 式 名 称 東北ヘルスケアサポート第１号投資事業有限責任組合

総 額 33 億円

設 立 日 2023 年 4 月 28 日

出 資 者 無限責任組合員（GP）：東北ヘルスケアサポート株式会社

有限責任組合員（LP）：株式会社七十七銀行

           芙蓉総合リース株式会社

           株式会社ブルーライン・パートナーズ

存 続 期 間 12 年間

投 資 対 象 東北地域の医療・介護事業者および医療・介護施設

投 資 手 法 劣後ローン、匿名組合出資 等

◆関連するプレスリリース

 ➤医療・介護事業者への最適なソリューションの提供を目的とした「地域特化型ヘルスケアファンド」運営会社の設立について

https://ssl4.eir-parts.net/doc/8424/tdnet/2259870/00.pdf

➤東北地域に特化した「東北ヘルスケアサポート第１号ファンド」の組成について

 https://ssl4.eir-parts.net/doc/8424/tdnet/2268062/00.pdf

以上

お問い合わせ先

芙蓉総合リース株式会社 コーポレートコミュニケーション室 (担当) 渡邊

電話番号 03（5275）8891  URL：https://www.fgl.co.jp/

”地域医療の充実・発展“への貢献

医療従事者 診療所
医療に経営資源を集中し、

患者様に対してより良い医療を提供したい

各社のソリューション提供を通じて

経営課題を解決したい

医療と生活がもっと身近になる

世界を創りたい

https://ssl4.eir-parts.net/doc/8424/tdnet/2259870/00.pdf
https://ssl4.eir-parts.net/doc/8424/tdnet/2268062/00.pdf
https://www.fgl.co.jp/